
 
 

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA 

FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NO 
FORNECIMENTO     E     INSTALAÇÃO     DE FORRO EM     PVC, 
processo 162860/2025. 

 

 
O(a) Responsável Sr.(a) Nelma José Gomes, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 
 
 

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso I do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores; 
 
 

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA; 
 

Cód. Órgão/Unidade 
Orçamentária 

 

Dotação Orçamentária 
 

Elemento de Despesa 
 

Fonte de Recurso 
 

Valor estimado 

71.01 71.01.12.361.1207.2109.3.3.90.39.00 3.3.90.39.00 101 13.169,50 

TOTAL 13.169,50 

 

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação; 
 
 
RESOLVE: 

 
I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.  
II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação: 
III - RATIFICAR integralmente o procedimento de dispensa de licitação, conforme objeto descrito no termo de referência do 
presente processo, onde a empresa abaixo sagrou-se vencedora: 
 
 
Empresa: CASA DO FORRO PVC E VIDRACARIA LTDA CNPJ/CPF: 32.078.751/0001-17 

 

Lote Item Produto Unidade Marca Qtd Valor Total 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 

FORRO DE PVC BRANCO, ACABAMENTO LISO OU 
FRISADO, COM SISTEMA DE ENCAIXE TIPO 
MACHO/FÊMEA, FABRICADO EM MATERIAL DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, RESISTENTE À UMIDADE E DE FÁCIL 
HIGIENIZAÇÃO. DIMENSÕES APROXIMADAS DAS 
RÉGUAS: 8 MM DE ESPESSURA E 20 CM DE LARGURA. 
INCLUSO NO FORNECIMENTO TODOS OS MATERIAIS 
NECESSÁRIOS PARA A INSTALAÇÃO COMPLETA, 
COMPREENDENDO ESTRUTURA METÁLICA DE 
SUSTENTAÇÃO EM PERFIL TIPO METALON, 
RÉGUAS/LÂMINAS DE PVC, RÉGUAS DE ACABAMENTO 
PERIMETRAL, CANTONEIRAS, PEÇAS DE EMENDA, 
PARAFUSOS, BUCHAS, CABOS DE AÇO, GRAMPOS PARA 
FIXAÇÃO DOS CABOS DE AÇO E DEMAIS ACESSÓRIOS 
COMPATÍVEIS COM O SISTEMA. O SERVIÇO DEVERÁ 
INCLUIR A EXECUÇÃO COMPLETA DA INSTALAÇÃO, 
REALIZADA POR EQUIPE ESPECIALIZADA, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E TODOS OS 
INSUMOS NECESSÁRIOS, GARANTINDO NIVELAMENTO, 
ESTABILIDADE, ESTÉTICA E ACABAMENTO ADEQUADO, 
SEM APRESENTAR DEFORMAÇÕES, FALHAS OU FOLGAS. 
TODO O MATERIAL FORNECIDO DEVERÁ SER NOVO, DE 
PRIMEIRA LINHA E ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
M² 

  
 
 
 
 
 
 
 

100,0000 

 
 
 
 
 
 
 
 

45,0000 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.500,0000 



 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

FORRO DE PVC TIPO AMADEIRADO, NA COR CEREJEIRA, 
JUNTA SECA, COM ACABAMENTO LISO E SISTEMA DE 
ENCAIXE TIPO MACHO/FÊMEA, FABRICADO EM MATERIAL 
DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESISTENTE À UMIDADE E DE 
FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. AS RÉGUAS DEVEM POSSUIR 
DIMENSÕES APROXIMADAS DE 8 A 10 MM DE 
ESPESSURA E 20 A 25 CM DE LARGURA. ESTÁ INCLUSO 
NO FORNECIMENTO TODOS OS MATERIAIS 
NECESSÁRIOS PARA A INSTALAÇÃO COMPLETA, 
COMPREENDENDO ESTRUTURA METÁLICA DE 
SUSTENTAÇÃO EM PERFIL TIPO METALON, 
RÉGUAS/LÂMINAS DE PVC, RÉGUAS DE ACABAMENTO 
PERIMETRAL, CANTONEIRAS, PEÇAS DE EMENDA, 
PARAFUSOS, BUCHAS, CABOS DE AÇO, GRAMPOS PARA 
FIXAÇÃO DOS CABOS DE AÇO E DEMAIS ACESSÓRIOS 
COMPATÍVEIS COM O SISTEMA. O SERVIÇO DEVERÁ 
INCLUIR A EXECUÇÃO INTEGRAL DA INSTALAÇÃO, 
REALIZADA POR EQUIPE ESPECIALIZADA, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E TODOS OS 
INSUMOS NECESSÁRIOS, GARANTINDO NIVELAMENTO, 
ESTABILIDADE, ESTÉTICA E ACABAMENTO ADEQUADO, 
SEM APRESENTAR DEFORMAÇÕES, FALHAS OU FOLGAS. 
TODO O MATERIAL FORNECIDO DEVERÁ SER NOVO, DE 
PRIMEIRA LINHA E ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
M² 

  
 
 
 
 
 
 
 

49,5000 

 
 
 
 
 
 
 
 

65,0000 

 
 
 
 
 
 
 
 

3.217,5000 

Total 7.717,5000 
 

Total 7.717,5000 

 
 
Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 28 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Nelma José Gomes 
Gestora do Fundo Municipal de Educação de Piracanjuba-GO 

Secretária Municipal de Educação de Piracanjuba-GO 
Decreto n.º 012/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
310 - Centi ® e-Assinatura: ykRo$Z58teX Emitido em 28/08/2025 por talita.vieira Página 2 de 2 

NELMA JOSE 

GOMES:865397951

49

Assinado de forma digital por 

NELMA JOSE 

GOMES:86539795149 

Dados: 2025.08.28 13:17:51 

-03'00'


